
- 70 - 

Záv�r 

Ú�elem mé práce bylo porovnat právní úpravy majetkových vztah� mezi 

manžely v �eské republice a ve Spolkové republice N�mecko. Nyní bych cht�la krátce 

shrnout své záv�ry.  

 Majetkové vztahy, resp. majetkové spole�enství mezi manžely vzniká 

okamžikem uzav�ení manželství. Tak tomu je v obou zkoumaných právních úpravách. 

Úprava této problematiky je za�azena v rámci n�meckého BGB do knihy �tvrté – 

rodinné právo. Náš OZ upravuje manželské majetkové vztahy v rámci �ásti druhé – 

v�cná práva. Uzav�ení manželství a jeho podmínky jsou však p�edm�tem úpravy zákona 

o rodin�. Úprava je tedy na rozdíl od té n�mecké pon�kud rozt�íšt�ná, nicmén� mnohem 

stru�n�jší, a proto musí být �asto dopl�ována výkladem a judikaturou. Na dnešní 

podob� �eské úpravy se zna�n� podepsal spole�enský režim, který na našem území po 

druhé sv�tové válce p�erušil její slibný vývoj.  

Vznik manželství je regulován ob�ma úpravami velmi podobn�. V zákonných 

ustanoveních najdeme klí�ový rozdíl mezi ob�ma úpravami, který ovlivní vše ostatní. 

OZ chápe SJM jako jednotu majetku, jejímiž vlastníky jsou oba manželé dohromady. 

BGB naopak konstruuje Spole�enství k p�ír�stku, jehož hlavním rysem je odd�lení 

majetku manžel�. Problémem �eské úpravy je p�edevším to, že není p�esn� vymezeno, 

co je p�edm�tem SJM a co ne. Zejména v oblasti závazk� se objevila rozporuplná 

judikatura našich soud�, která vnesla do této problematiky pon�kud zmatek. Z tohoto 

pohledu je n�mecká zákonná úprava jednodušší a p�ehledn�jší. Každý z manžel� si 

spravuje sv�j majetek a závazky na n�m váznoucí sám. Pokud jde o správu majetku, tak 

její úprava je úzce propojena se základním pojetím majetkových vztah� manžel�. V OZ 

je t�eba souhlasu druhého manžela k právním úkon�m p�esahujícím obvyklou správu 

majetku, jinak je právní úkon relativn� neplatný. N�mecká úprava požaduje souhlas 

druhého manžela pouze tehdy, hodlá-li manžel nakládat s majetkem jako celkem. Pokud 

souhlas chybí, je úkon dosud neú�inný, a to dokud a pokud v�bec jej druhý manžel 

dodate�n� schválí. Velmi oce�uji tento institut následného schválení úkonu, což ale 

v OZ m�žeme nahradit nedovoláním se neplatnosti úkonu. 



- 71 - 

 Co se tý�e možných modifikací zákonného režimu majetkových vztah�

manžel�, jejich provedení mohou manželé uskute�nit pomocí smlouvy ve form�

notá�ského zápisu – v obou právních úpravách. Smlouvy mohou být uzav�eny i p�ed 

samotným vznikem manželství. �eská právní úprava však podle m� nedostate�n�

upravuje ostatní podmínky pro uzav�ení smluv. OZ nabízí eventualitu rozší�ení a zúžení 

p�edm�tu SJM, odložení jeho vzniku až k okamžiku zániku manželství a odchylnou 

úpravu správy SJM. BGB naopak hovo�í o smluvním režimu Odd�leného majetku a 

Spole�enství majetku. Pokud jde o obsah smluv, je v n�mecké úprav� stanovena hranice 

pomocí judikatury, která si vypomáhá obecným ustanovením o dobrých mravech. 

V rámci �eské úpravy se obecn� obsahu manželských smluv zatím ani zákonodárce ani 

judikatura nev�novali. Rozdíly mezi nabízenými variantami smluvních režim� spo�ívají 

zejména v jejich pojetí. N�mecká úprava nabízí bu� naprosté odd�lení majetku 

manžel�, nebo naopak majetkovou jednotu. V �eské úprav� postrádám možnost úplného 

odd�lení majetk� manžel�. Naopak velmi vhodná je možnost vylou�it ur�itý až 

v budoucnu vzniknuvší majetek ze SJM. Takovou možnost n�mecký zákonodárce 

nenabízí. Režim Spole�enství majetku je v mnohém velmi podobný zákonnému režimu 

SJM, naopak smlouva o zúžení p�edm�tu SJM má shodné rysy jako Spole�enství k 

p�ír�stku, resp. jako režim Odd�lení majetku v BGB. Pon�kud zvláštní je to, že v �eské 

úprav� jsou sou�ástí SJM výnosy z výlu�ného majetku manžela, ale závazky s tímto 

majetkem spojené ze SJM kryty nejsou. N�mecká úprava rozlišuje u režimu 

Spole�enství majetku výlu�ný majetek (jehož výnosy náleží do Spole�ného jm�ní stejn�

jako závazky s ním spjaté) a výhradní majetek (jehož výnosy a závazky jsou jen a pouze 

jeho sou�ástí). Velmi p�íhodné mi p�ipadá zohledn�ní zp�sobu správy Spole�ného 

jm�ní u ru�ení za závazky. A�koli již �eská právní úprava uvedla v život Centrální 

evidenci manželských smluv, bylo by t�eba zamyslet se nad tím, zda jí nep�iznat v�tší 

váhu než jen v oblasti d�dictví. 

 Zánik manželství a s ním i zánik majetkového spole�enství manžel� je v obou 

úpravách velmi podobný, BGB však upravuje ješt� možnost zrušení manželství a 

možnost vypo�ádání Spole�enství k p�ír�stku a tím nastolení režimu Odd�lení majetku 

za trvání manželství, pokud spolu manželé nežijí. BGB také velmi detailn� upravuje 

pomanželskou výživu, což má u nás na starosti zákon o rodin�. V této oblasti je 

pon�kud strohý a zákonodárce by se mohl zamyslet nad jeho dopln�ním. 



- 72 - 

 De lege ferenda by m�l zákonodárce rozší�it, doplnit, sjednotit a zp�esnit úpravu 

této oblasti. Velký krok k tomu byl u�in�n vypracováním návrhu nového ob�anského 

zákoníku. Zákoník za�azuje úpravu manželských majetkových vztah� do oblasti 

rodinného práva stejn�, jako to d�lá BGB. Návrh hovo�í o zákonném majetkovém 

režimu, který je možno vylou�it smluveným režimem, tedy smlouvou manžel� nebo 

snoubenc�, resp. rozhodnutím soudu. Odstra�uje výše zmín�nou zvláštnost a stanoví, že 

závazky týkající se výhradního jm�ní jednoho z manžel� jsou do výše zisku z tohoto 

jm�ní sou�ástí jm�ní spole�ného. Zcela novým je ustanovení popisující obvyklé 

vybavení rodinné domácnosti, které bude nap�íšt� vy�ato ze jm�ní spole�ného. Zákoník 

dává manžel�m na výb�r ze smluv zakládajících režim odd�lených jm�ní, režim 

vyhrazující vznik spole�ného jm�ní ke dni zániku manželství a již známé režimy zúžení 

a rozší�ení p�edm�tu spole�ného jm�ní. Nov� mohou manželé upravit majetkové vztahy 

pro p�ípad zániku manželství. Návrh samoz�ejm� po�ítá s registrem manželských 

smluv. Co se tý�e správy majetku, její úprava z�stane celkem podobná, nicmén� u 

režimu odd�lených jm�ní bude moci manžel nakládat se svým majetkem v rozsahu 

p�esahujícím dv� t�etiny hodnoty svého výhradního jm�ní jen se souhlasem druhého 

manžela, totéž platí o jeho výhradních dluzích. Novinkou je také to, že režim založený 

rozhodnutím soudu je možno zm�nit nejen rozhodnutím soudu, ale i smlouvou manžel�. 

Návrh také po�ítá s novou úpravou nástupu ú�innosti smluv, jejichž p�edm�tem je 

nemovitost. Ú�inky vypo�ádání potom váže k okamžiku zániku, zúžení nebo rozší�ení 

spole�ného jm�ní. 

 A�koli se jedná pouze o návrh nové úpravy, je vid�t, že se snaží vytvo�it 

moderní úpravu odpovídající sou�asným spole�enským požadavk�m a v mnohém v ní 

nalezneme spole�né rysy s úpravou n�meckou. 


